
lsBl-i 578-802-9il52-84-E

{# PR0CfEt}lNG'= Seminar Nasional

Teknolosi Praktis dalfim Upaya
Konseruasi Air dan Energi

Teknik Lingkun$an
Universitas Lambun$ lllangkurat -:iitt .=S

;" saJ$-*= _- 
-..-'",...''-.. ..



PROCEEDII{G

SEMII{AR I{ASIOI{AL

Teknologi Praktis Dalam Upaya
Konservasi Air Dan Energi



I

PROCEEDING SEMINAR NASIONAL

Teknologi Praktis Dalam Upaya Konservasi Air Dan Energi

U niversitas Lambung Mangkurat Press

Cetakan Pertama 2014

O Hak Cipta pada Editor dan Dilindungi Undang-Undang

Editor

Desain Sampul

rsBN 97 8-602-9092-64-6

Penerbit :

Ridha Audina, Fitriani, Munjiah ZdfU Artal.i Yustikasati,

IIj. Markiyah, M.Rizkyanto, Amalia Enggar Pratiwi, Khairina Ztilfa
[...]
- le:it nla-rata air buangan (Qr: Fab x Qam)
" ,,::it harian maksimum (Qmd'= Fp x Qab)
" ltrit minimum air buangan

.l:nin: 0,2pt'zqr(Udetik) (l < p < 1000) det)
: lebit air buangan non domestik

-ad: Fab x@m(nd))

' llebit infiltrasi (Qinf : Cr . Qr + L pipa . q inf)
' lebit puncak (Qpeqk: Fp x Qr)

-r -,€'bit desain (Qd.= Qinf + Qpeak)'" :=l:,-r,mgan Kecepatan Aliran.
r ,-:'r::tmgan Desain Sumur Pengumpul

i.l:enara.

Srstem pengolahan limbah domestik pada
:qi::!r-i-n Pertamina UP.m Palembang masih
,s;:;: *-ierhana. Jumlah air limbah yang dibuang
r;.r ri:iu bertambah dengan meningkatnya ju

nlah penduduk dengan segala kegiatannya.
r s-l :..:luduk yang bennukim di wilayah ini hampir
:q -* -.emiliki bangunan pengolahan air limbah,
:: -{ .:lg individu maupun komunal, khususnya
;:... -nbah yang berasal dari non toilet atau limbah
';: : -.,q'water). Limbah dapur yang dikeluarkan,
',::.:' L1 besar langsung dibuang ke badan air atau

tanah ranpa dilakukan pengolahan terlebih dahulu.
Apabila jumlah air limbah yang dibuang berlebihan,
melebihi dari kemampuan alam untuk menerh*yu,
maka akan terjadi kerusakan lingkungan.

3. METODE PENELITIAN

Lokasi rancangan lnstalasi pengolahan air
limbah (IPAL) pada penelitian ini terletak di
Perumahan Pertamina UP. m Palembang.
Pengoiahan air limbah pada ftrrcangan ini
menggunakan sistem pengolahan terpusat (of site
systeml.

Metode pengumpulan data yaitu berupa data
primer dan data sekunder. Data primer didapatkan
dari studi literatur dan hasil survei untuk mengetahui
kondisi di lapangan mengenai pembuangan air
limbah dan ketersediaan lahan yang ada. Sedangkan
Data sekunder berupa peta dan denah tipe rumah di
Perumahan Pertemina UP. ru Palembang.

Pengolahan data meliputi : (l) Proyeksi
Jumlah Penduduk; (2) Proyeksi Volume Limbah
Total; (3) Perencanaan Pipa Induk; (4) Perencanaan
Bangunan Pelengkap pada Sistem Jaringan; (5)
Perencanaan Kapasitas IPAL; dan (6) Perencanaan
Luas Lahan untuk Lokasi IPAL.

4. HASIL DAN PEMBAIIASA}{

Perumahan Pertamina UP.m Palembang
dikhususkan untuk dihuni oleh karyawan PT
Pertarnina persero. Lokasi peryqahan b-erada di Jalan
Beringin No. I Komperta Plajq Sumatera Selatan.
Topografi pada kawasan ini umumnya relatif datar
dan sebagian besar dengan tanah asli berada dibawah
permukaan air pasang maksimum sungai Musi (+
3,75 m di atas permukaan laut) kecuali lahan-lahan
yang rcelah dibangun dan akan dibangun dimana
permuKaan tanah telah mengalami penimbunan dan
reklanrasi. Perumahan Pertamina UP.m Palembang
ini memiliki + 130 I rumah tinggal dengan tipe rumah
yang berbeda-beda. Denah dat salah satu ti,pq rumah
pada Perumahan Pertamina UP.III Palembang
diperlihatkan pada gambar 3 dan 4 di bawah ini :

Proceeding Seminar Nasional 2014
"Teknolngi Praktis dalam Upaya Konservasi Air dan Energi" | 27

, :f . n3. sj



ISBN 9 7 8 - 60 2-9 09 2 -64-6

Gambar 3. Denah Perumahan PertaminaUP.ilI
Palembang

Gambar 4. Tipe Rumah di Perumahan Pertamina
UP.ilI Palembang

Pada tahun 2013, jumlah penduduk yang
tinggal di perumahan Pertamina UP.II Palembang
mencapai 19704 jiwa. Dari hasil analisa data

menunjukkan bahwa proyeksi jumlah penghuni
rumah untuk l0 tahun kedepan pada perumahan ini
adalah 23668 jiwa dengan persentase pertambahan
penduduk sebesar 1,85 % per tahun. Lokasi
rancangan IPAL di Perumahan Pertamina UP.[I
Palembang dapat dilihat pada Gambar 5.

Proceeding Seminar Nasional 2014

zal "Teknologi Prahis dalam llpaya Konservasi Air dan [nergi"

Gambar 5. Lokasi Rancangan IPAL di Perumahan
Pertamina UP.ill Pal embang

Jumlah debit air limbah dihitung berdasarkan
junrlah penduduk dikalikan dengan rata-rata limbah
grey weter yarrg dihasilkan per orang dalam satu hari
sebanyak I 20 liter/oranglhari (Soeparrnan Suparmin,
2002) dan untuk limbah black water sebanyak 1,57

liter/oranglhari (Gotaas, 1956). Untuk perumahan

Pertamina UP.III Palembang, debit air limbah yang
dihasilkan adalah 287 7,32 mr lhari.

Data debit tata-rata air buangan, debit
infiltrasi, debit puncak diperlukan untuk perhitumgan
dimesi pipa sehingga didapatkan data kecepatan

aliran pada pipa tersebut. Berdasarkan hasil analisis
data, debit rata-rata (Qr) airbuangan pada akhir tahun
perencanaan yaitu sebesar 6,574 Lldetik dengan besar

kebutuhan air minum rata-tata per orang (Qam)
sebanyak 8,22 Lldetik. Debit rata-rata non domestik
(Qnd) yaitu 0,00148 L/detik.

Hasil debit infiltrasi (Qinf) yang dihitung
dengan menggunakan koefisien infiltrasi (Cr) sebesar
8,2 dan panjang pipa induk sepanjang 2,875 km
adalah sebesar 1,34 L/detik. Debit puncak (Qpeak)
dengan faktor puncak (Fp) sebesar 1,5 didapatkan
hasil sebsar 9,861 L/detik, Hasil dari penjumlahan
dari debit infiltrasi dan debit puncak didapatkan debit
desain (Qd) sebesar 11,2L/dettk.

Dimensi pipa rencana dari hasil analisa data

didapatkan pipa dengan diameter 203,98 mm. Untuk
memenuhi kriteria pengaliran hidrolis, maka pipa
yang digunakan dengan diameter pasaran 216 mm
(8") dengan koefisien kekasaran Manning sebesar

0,009.
Ketentuan yang harus terpenuhi untuk

kecepatan aliran adalah 0,3 m/detik < Vp < 3 m/detik
(Moduto, 2000). Hasil dari penelitian menunjukkan
kecepatan aliran saat debit puncak Vp adalah 0,73
m/detik dan kecepatan aliran pada saat debit
minimum Vmin adalah 2,84 mldetlk.

Simrur pengumpul sementara berfungsi untuk
mengumpulkan air limbah yang langsung dibuang
dari WC maupun kamar mandi. Kriteria desain untuk
sumur pengumpul yaitu : Waktu detensi diambil 6

menit; Tinggi muka ak 0}2 m; dan Lebar sumur
pengumpul I m.

Kriteria perencanan masing-masik bak pada

rancangan IPAL biofilter anaerob-aerob iru

-
lludilrultttruumm

14ruunurymmru

,dl|lllilillll0llrflii,rr l. :

\&ilmm!!@-ffi

uiiilliliillltlmm uura
3rn,

iliijjttttlfimililmuni:

mumuuuttr or
lllllfil]/fl1" rlll"Fi:

lllllul[l[IllwsN![nE

,flmffiruul''Ju I\
tf,lllll!0mm- -t
llllflllllllllllllr,,illlftlli tr
,r*lrm . I if"

lnu

iliilllmMu@ii,lltl.

tmll"
Ir rltlllllulu@ra f'

]T

lllfl illlll0fi llll$sl&tql

ilmiluilllllllulr"lult

J,rttttirumr//;rnuir t

nltltiiimnun !d

fllfiNlffil{[$tLLr&n]

nnMtiikiulr

ililMMm[r

f lllluLLill{lllutil$!]IrlU

tilllltilMnlullll!,,5,lluo!

fiflllIil JllMllt ri

iilmflffimfi'I'

rmlllmm

ilfl ililtluilfllil{llflllllir]rl lll$

rrrnriryrytttiliiliu,

dllllilltruuuulttu

ilmMdulplilllllllr

rfimilliltililiid1fl'

,dll|illllillllllulerrilillll

Illilmflwfltl

1nilflnr",,,,::l:
-iliinnu11g11u 

r

ilml., Tllur

,mFn{lltrlillill$t

]MMMI nr

ldllrilillllllllls 11

ff trulltiljm

rlilllllIlllrililfllilt[ll

|trFlm
Mruffir
tffittffit I
rlllilll{1illlll:

rffifi
illnpil



T

ISBN 9 7 8-602 -9092 -64-6

----

,-f

=C,arier|!.i:
:;r iL-_f:l

( *,-.-
:l'.:r: . ._'

- '-f;:t

.d4

- "- i
i3lt]!"r:

i -: , -

s{tasarkAq pad4 bqkq Pedoman Teknis InStalasi
;ngolahan Air Limbah Dengan Sistem Biofilter
*twzrob Aerob Pada Fasilitas Pelayanan Kesehatan,
{errentrian Kesehatan RI halaman 40 yang dapat
ft,rat pada ^tabel2.

Bali pemisah lemak atau greqse removal yang
ur:ncanakan adalah tipe gravitasi sederhana. Bak
{r!:diri dari dua buah ruangan yang dilengkapi dengan
)f'r scleen pada bagian fuletnya. Kapasitas
nu:golahan sebesar 1998 liter per menit dengan
llr;;rian perencanaan (Retention Time) + 30
menit. Didapatkan hasil dimensi bak pemisah
mnlakAemak yaitu P : 6 m; L : 5 m; Kedalaman
u": = 3 m; Ruang bebas:0,5 m; dan Volume efektif

= 90 m3.

Dimensi desain bak ekualisasi/bak
:imampung air limbah yaitu: Kedalaman = 3 m; L:
i m: P : 16 m, Tinggi ruang bebas : 0,5 m; dan

, : Lume efektif : 480 m3.

Fungsi utama bak pengendap awal adalah
ncrgendapkan partikel disctete dan dapat
rdrurunkan konsentrasi BOD (Biological Oxygen
lernand)/COD (Chemical Orygen Demand) dalavr
urran sehingga membantu memrrunkan beban
:'engolahan biologis pada tahapan pengolahan
rn::L:utnya. Unit ini dapat mengendapkan (50 - 70) %
rnb:aum yang tersuspensi (suspended solid) dan
rergurangi (30 - 40)% BOD. Dimensi bak
:,mgendap awal yaitu L: 8 m; Kedalaman air efektif

:3 m; P: 15 m, Tinggi ruang bebas:0,5
n., dan Volume efelcif :360 m3.

Pengolahan secara anaerobl,t menggunakan
:m.reri yang hidup dalam kondisi anaerob yaitu
:ur-leri hidrolisa, bakteri acetonogenik dan
n,,r:anogenik. Semua proses penguraian bahan
m_ranik oleh bakteri menjadi bahan sederhana
u-,al-ukan tanpa oksigen. Contoh pengolahan
wcerobikyang umum digunakan adalah septic tank,
n".tof tank, kolam anarobik, UASB (Upflow
+,,;erobic Sludge Blanket) dan anqerobic filter.
l'r.nesi desain bak anaerob adalah Debit Limbah -
::i'' ,32 m3Arari; Tinggi ruang lumpur : 0,5 m;
'nggi bed media pembiakan milaoba : 0,9-1,5 m;
un Tinggi air di atas bed media = 20 cm.

Berdasarkan data dari Ebie Kunio (1995),
:mgolahan air dengan proses biofilter standar beban
l)D per volume media 0,4-4,7 kg BOD/m3.hari.
-:nts pqnelitian ini beban BOD yang diguqakan t,5
u-: BOD/m3.hari dan kadar maksimal BOD sebesar

-u mg,/L.

Pengolahan secara aerobrt terjadi melalui dua
r'rses utama yaitu panguraiaq bahan olgapik yang
n:-'ebut dengan proses oksidasi dan proses fermentasi
E"*at enzim yang dikqtua{kaq oleh baktcri. Contoh
ur-t pengoiahan aerobik yang bisa digunakan adalah
;c::v-ated sludge, biological contact media, aerated
;':con dan stabilisasi dengan fotosintesa.

a3 .-

Gambar 6. Keseluruhan Rancangan IPAL

Proceeding Seminar Nasional 2014
'Teknologi Prahis dalam Upaya Konservasi Air dan Energi"

Dimensi desain bak aerob yaitu Debit Limb€h: 287'1,32 m3/lnri; Tinggi ruang lumpur : 0,5 m;
Tinggt bed media pembiakan mikroba : 1,2 m;
Tinggi air di atas bed media :20 cm. Kadar BOD :
60% dzti BOD maksimal yaitu sebesar 100 mg/L.
Biofilter Aerob terdin dari dua nurngtu yatni ruang
aerasi dan ruang bed media.

Di dalam bak pengendap akhir, lumpur aktif
yang mengandung massa milcoorgnnisme,
diendapkan dan dipompa kembali ke bagian inlet bak
aerasi dengan pompa sirkuksi lumpur. Sedangkan air
limpasan (over flow) dialirkan ke bak khlorinasi. Di
dalam bak kontaktor khlor ini air limbah dikontakkan
dengan senyawa khlor untuk membunuh
mikroorganisme patogen. Dengan kombinasi proses
anaerob dan aerob tersebut, dapat menurunkan zat
organik (BOD, COD), amonia, deterjen, padatan
tersusp€nsr (SS), phospat dan lainnya. Dimensi
desain bak pengendap akhir yaitu L: 8 m; Kedalaman
air efektif = 3 m; P :15 m; Tinggi ruang bebas : 0,2
m; dan Volume efektif : 360.

Media biofilter yang digunakan adalah media
dari bahan plastik yang ringan, tahan lamq
mempunyai luas spesifik yang besar, serta
mempunyai volume rongga yang besar sehingga
resiko kebuntuan media sangat kecil. Berdasarkan
kriteria tersebut, dipilihlah media dengan tipe sarang
tawon (crosslow). Volume media yang dibutuhkan
sebanyak 256 m3

Dengan rencana kapasitas pengolahan air
limbatr sebesar 2877,32 m3,/hari, maka rancangan
Instalasi Pengolahan Air Limbah ( IPAL) yang
diperoleh yaitu :

a. Desain bak pemisah lemaVminyak
:6mx5mx3m

b. Desain bak ekualisasi,&ak penampung air limbah
= 16mx l0mx3 m

c. Bakpengendapanawal: 15 mx8mx3 m
d. Bak biofilter anaerob: 14 mx 8 mx 3 m
e. Bak biofilter aerob: 12 mx 8 mx 3 m
f. Bakpengendapan akhir - 15 mx 8 m x 3 m

Jurnlah lahan yang dibutuhkan untuk
membangun Instalasi Pengolahan Air Limbah ini
adalah seluas lebih kurang 70 m x 20 m persegi.
Keseluruhan ftmcangan Instalasi Pengolahan Air
Limbah IPAL dapat dilihat pada Gambar 6.

j; :':;

-" l3i r

: Jl&:
--. .

_I

"-_4:

,*-J

I
I
I
I

i, n !_*_
,.1--. _ _ _

l#
Itii

---_r-,'*---.--.._i

r i:*u

la



I,SBN 9 7 I -6 0 2 -909 2 - 6 4 - 6

-

5.

l"

)

KESIMP{'LA}i

Adapun kesimpulan dari penelitian ini yaitu:
Junlah perumahan Pertamina UP. III Palembang

sebanyak 1301 unit dengantotal penduduk 19704
jiwa.
Proyeksi jumlah penduduk pada perumahan

Pertamina UP. m Palembang untuk 10 tahun
tedepan adalah 23668 iiwa dengan persentase

pertambahan penduduk sebesar 1,85 o/o per tahun.

Proyeksi debit air limbah untuk l0 tahun kedepan

dengan jumlah penduduk sebanyak 23668 jiwa
yaitu : untuk volume limbah grey wqter, volume
limbah yang dihasilkan adalah sebanyak

2.840.160 liter/hari. Sedangkan untuk volume
limbah bl ack w ater sebanyak 37 I 58,76 liter/hari.
Jadi, debit air limbah yang dihasilkan oleh
penduduk untuk 10 tahun mendatang sebesar

6,574Lldetk.
Berdasarkan perhitungan, diameter pipa induk
yang didapatkan yaitu pipa PVC berdiametet 216
mm (8") dengan koefisien kekasaran Manning
sebesar 0,009.-

5. Rancangan IPAL menggunakan jenis biofilter
aerob -anaero6. Dimensi utama bangunan IPAL
yaitu lebar 8 m dengan kedalaman 2 m dibawah
pennukaan tanah dan 1,5 m diatas permukaan

tanah. Panjang bak pengendap awal 15 m, bak
biofilter anaerob 14 m, bak biofilter aerob 12 nu

dan bak pengendap akhh 15 m. Bak ekualisasi
dibuat menjadi 2 bak dengan masing"-masing
lebar 10 m dan panjang 16 m.

6. Luas lahan yang dibutuhkan untuk membangun
rancangill IPAL ini * 70 m x 20 m persegi.

UCAPAN TERIMA KASIH

Penulis mengucapkan terima kasih kepada

Puji Retno Wulandari atas bantuan data
penelitiannya.

DAFTAR PUSTAKA

Anzuda, Add. 2006. Perencanaan Pengolahan Air
Limbqh Sistem Terpusat Studi Kasus

Perumahqn PT Pusri Palembong. Jurusan
Teknik Sipil, Univenitas Sriwijaya

Ayu Taurini, Putri. 2014. Perencanaan Pengolahan
Air Limbah Sistem Setempat (On Site)

dengan Sistem Tongki Septik Bersusun

dengan Filter pada Perumahan PT
Pertaminq UP III Plaiu Palembang).
Fakultas Teknik Jurusan Teknik Sipil,
Universitas Sriwijaya.

Procqg{ing Seminar Nasiqnal 201 4

lol 'Teknologi Prahis dalam [lpaya Konservasi Air dan Energi"

Badan Pusat Statistik. 2010. Hasil Sensus Penduduk
Prwinsi Sumatera Selatan : Data Agregat
Per Kabupaten / Kota. Sumatera Selatan.

Badan Pengendalian Lingkungan Hidup Kota
Surabaya. 2011. Keputtuan Gubernur Jawa
Timur Nomor 45 Tahun 2002 Tentang Baku
Mutu Limbah Cair Industri dan Kegiatan
Usahq Lainnya Jawa Timur.

Fajarwati, Ayi. 2000. Perencanqan Sistem

Penyaluran Air Buangan Domestik Kota
Palembang (Studi Kasus : Kecamatan llir
Timur I dan Kecamatqn llir Timur II).
Program Studi Teknik Lingkungan, tnstitut
Teknologi Bandung.

Hardjosuprapto, Masduki (Moduto). 2000"

Penyaluran Air Buangan : Volume 1,I' ITB.
Bandung.

Hermana, Joni. 2010. Dasqr - dasar Teknik

Pengelolaan Air Limbah. Jurusan Teknik
Lingkungan. tnstitut Teknologi Sepuluh

November, Surabaya.
Hidayat, Wahyu. Nusa Idaman Said. 2005.

Roncang Bangun IPAL. JAI: Volume 1 No
1.

Kelompok Teknologi Pengelolaan Air Bersih dan

Limbah Cair. 2004. Pedoman Tekni'
Pengelolaan Limbah Cair Industri Kec:
Badan Pengkajian dan Penerapan Teknolog.
Kemenffian Lingkungan HiduP

Kementrian Kesehatan RI. 2011. Seri Sanitdsi
Lingkungan: Pedoman Teknis Instali'.
Pengolahan Air Limbah Dengan Sister:

Biofilter Anaerob Aerob Pada Fasilit*:
Pelayanan Kesehatan. Kementria:
Kesehatan RI, Direktorat Jenderal Bn'
Upaya Kesehatan.

Kementerian Pekerjaan Umum. 2012. Pedom;
Pengelolaan Program Hibah Air Limbah
Direktorat Jenderal Cipta Karya, Jakarta.

Kemenfian Pekerjaan Umurn Progrom Kebija*:':
Kementrian PU dalam Penurunqn Bet;-
Pencemaran Air Limbah Domes: '.

Direktorat Jenderal Cipta Karya Jakarta.

Kementrian Pekedaan Umum. 2006. Kri:"'
Teknis Prasarana dan Sarana Pengek'i;.,
Air Limbqh (PPLP). Direktorat Jende-
Cipta Karya" Jakarta.

Menteri Permukiman dan Prasarana Wilayah. 2Ctt- i
Pedomqn Teknis Pembangunan Run:"
Sederhana Sehat fRS Sehot). Menre-
Perrnukiman dan Prasarana Wrla', l-
Republik Indonesi4 Jakarta.

Nasution, Poso. 2007. Perencanaan Penyaluran .4

Buangan Kecamstan SelomaP;':
Kabupaten Temanggung.
Teknik Lingktngan,
Diponegoro.

\usa Idat
Dt
Pe
D^

BT

Uetcalf d

Tr'
Mr

S,rEpalma

Dc
Jal

S ugiharto
Lit

r*:.'nadhar

20
Bu
Ta

Fal

LiI
Ba

J.

4.

!ncio
Pentr
Pen:

Univenr'-,



-

tsus Pendudri
Data Agregu
:ra Selatan.
Hidup Kcna

ubernur Jav;
Tenlang Ba*t
dan Kegiota,

taan Sisten
tmestik Kou
zcamatan Ilir
tr Timur IIt
ngan, lnstirurt

ilo). 200Ct

lune II.lTB.

'ater Tebtii
usan Teknik
rgi Sepuluh

Said. 2005
'olume 

1 No

r Bersih dar
nan Tekni=
lustri Kecl,
n Teknolog,

eri Sanitast
is Instalas:
,gan Sistern
Ia Fasilita:
Kementriar:
tderal Bina
